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HVEM
Fortæl lere i  Danmark,  FIDA, er  en forening og et  netværk for  
for tæl lere i  he le landet .  FIDA har  taget  in i t ia t iv  t i l  en bevægelse,  
der  arbejder  på at  få  den danske fo lkeskoles lærere t i l  a t  
inddrage
mere mundt l ighed i  underv isn ingen og på at  få  e leverne t i l  a t  
bruge mundt l ighed på en ref lekteret  måde.  En arbejdsgruppe har  
sat  f lere in i t ia t iver  i  gang for  at  indhente er far inger  og ev idens 
f ra
skolerne.  Denne rapport  handler  om et  p i lo tpro jekt  i  Svendborg 
kommune,  der  løb f ra oktober  2023 t i l  februar  2024,  `Svendborg 
som for tæl lende kommune`.  Her  del tog indskol ing og mel lemtr in  
f ra t re af  byens skoler.  Et  hold for tæl lere f ra Svendborg 
For tæl leværksted for ta l te  h is tor ier  på skolerne.  

Fra rapporten: 
”Efter fortællingen er 

der mange elever, som har spørgsmål 
til historien, og nogle begynder også at 

fortælle egne historier.”



HVORFOR	

Rapporten omtaler og henviser til international forskning, der viser, at mundtlig fortælling kan 
være medvirkende til at engagere elever samt deres hukommelse, ordforråd, opmærksomhed og 
kommunikationsevner. Fortælling og narrative kompetencer kan skabe sammenhæng og mening 
og forstærke elevernes evne til at lytte og forstå og øge nye perspektiver i samspil med andre. 
Fortælling kan forstærke elevernes evne til at kunne lytte og forstå samt øge deres empati og 
sociale bevidsthed. Fortælling i skolen kan være et svar på folkeskolens mange udfordringer. 
Fortælling kan benyttes som intro eller eyeopener i begyndelsen af en undervisningstime eller før 
gennemgang af et nyt emne, og det i de allerfleste af folkeskolens fag. Fortælling er et relativt 
enkelt didaktisk greb, som lærerne kan lære at benytte sig af – ja, mange lærere gør det allerede – 
og som også eleverne kan lære at benytte.

FRA RAPPORTEN: 
”Lærerens beretning vidner om, at eleverne har reflekteret 

over fortællingen og ønsket at indgå i dialog om den. 
Samtidig udtrykker læreren sig også positivt om, at 
fortællinger er en måde at arbejde med elevernes 

selvforståelse og perspektiver på.”
 



KONKLUSIONER

Projektets hovedkonklusion er, at der er indikatorer på, at eleverne har vist indlevelse 
og koncentration under fortælleaktiviteterne. Der er opstået dialogisk undervisning, og 
der er tegn på, at eleverne udviser empati over for hinandens holdninger og 
perspektiver. Lærerne beskriver eleverne som lyttende og koncentrerede under 
fortælle-aktiviteterne. Rapporten beskriver en række situationer, bl.a. hvor eleverne – 
inspireret af en fortælling – bliver medskabere af et undersøgende og 
løsningsorienteret læringsrum, hvor de føler sig trygge ved at dele egne fortællinger. 
Eleverne var nysgerrige efter at vide mere, stillede mange spørgsmål, og de udviste 
empati og anerkendelse af hinanden i dialogerne.

ELEV: 
”Det er fedt, at der ikke er nogen bog, 

for så kan man selv bruge sin fantasi til 
at forestille sig billeder.”



ANBEFALINGER
”Fokus på mundt l ighed: Fortæl l ing i  undervisningen er i  
forvejen et  kendt redskab for  mange lærere og 
pædagoger.   
Det anbefales,  at  man arbejder v idere med for tæl l ing i  
undervisningen med fokus på mundt l ighed og 
udtryksformer.  Dette er med henbl ik på at  fange 
elevernes opmærksomhed, og på at  e leverne får  
mul ighed for  at  b l ive præsenteret  for  nye perspekt iver,  
som kan bidrage t i l  læring gennem indlevelse.”

”Fremadret tet  arbejde med fortæl l inger:  Det anbefales,  
at  man arbejder med for tæl l ingerne ef ter følgende i  
undervisningen. Formålet  er,  at  e leverne kan styrke 
deres egne narrat ive kompetencer,  og ref lektere og 
undersøge f lere perspekt iver.  Eleverne kan derudover 
styrke deres egen mundt l ighed, ved at  de får  mul ighed 
for  at  udfolde deres perspekt iver.”

Lærer: 
” … det kunne være et spændende redskab  

at bruge i forhold til børnene,  
også at vise, at det faktisk  

er okay at være lidt  
usikker, så vi også  

kunne arbejde  
med, at  

børnene  
kunne  

fortælle  
historier”

.



Seminar om rapporten: 
2. maj kl. 10-16 på 

Den Frie Lærerskole, Ollerup, Svendborg. 
Tilmelding til

fidaformand@gmail.com 

Brug for information om rapporten? 
Kontakt Pia Sigmund pia@historiebazaren.dk

Læs mere om FIDA, Fortællere i Danmark: 
www.fortaellereidanmark.dk 


